
令和５年７月４日 

 

 

各国立高等専門学校 

国際交流センター長・国際企画室長 殿 

 

 

豊橋技術科学大学 

               学長特別補佐（マレーシア海外拠点推進室長） 

                      Lim Pang Boey   

 

 

高専生のためのペナン研修の実施について（参加者募集案内） 

 

 

 豊橋技術科学大学では、2013 年にマレーシア・ペナンに海外拠点を設置し、

現地での国際セミナーや海外実務訓練等、高専生のための海外研修、高専や技

科大の教職員のための FD/SD 研修など様々な取組を実施、本年で拠点設置 10

周年を迎えました。 

 新型コロナウイルスの影響により、ここ数年は拠点での活動がやや停滞して

おりましたが、コロナによる出入国制限も緩和され、人々の海外との往来が

徐々に活発になってきております。 

 本学では、本年 6月に新たにマレーシア海外拠点推進室を設置し、海外拠点

を通じたマレーシア、そしてアジア各国との交流をこれまで以上に活発に取り

組んでいく予定です。そのようなタイミングで、いくつかの高専から高専生の

ペナン研修の実施を切望する声を頂戴していることに感謝いたします。 

 そこで、別添のとおり、高専生のための「ペナンプロジェクト体験型研修」

（本科高学年向け 2週間）と「ペナン異文化体験型研修」（海外初心者向け 1

週間×２コース）の 2種類の研修コースを 3区分で実施する運びとなりまし

た。将来グローバルな舞台で活躍することが期待される日本型エンジニアを志

す学生を育成する機会として、積極的に御活用ください。 

 学生への周知に当たっては、別添の募集要項を御参照いただき、別添のチラ

シに貴校の取りまとめ担当の連絡先等を記載いただき学生への周知をよろしく

お願いします。参加希望の学生には別紙の「申込書」と「保護者承諾書」を提

出していただきます。参加決定は本学への「参加希望者名簿」（別添様式）の

先着順を原則としますので、参加希望者名簿を貴高専で優先順位の高い順にと

りまとめていただき、早めに御提出くださいますよう御案内申し上げます。 

 なお、参加希望者のとりまとめに当たっては、参加希望の学生のフライトを

仮予約いただいた上で、参加者が決定した後で、参加費用を各高専でとりまと

めていただき、一括で本学指定の銀行口座に振り込んでいただく予定です。 



 現在想定しているスケジュール及び問合せ先は以下のとおりです。 

  

【今後のスケジュール予定】  

 7 月 19 日（水） 参加希望者から「申込書」及び「承諾書」を各高専窓口へ提出。 

各高専は参加希望学生のフライトを仮予約いただき、参加プログラム

ごとに学生の優先順位による「参加希望者名簿」を作成、早めに豊橋

技術科学大学問合先へメールにて送付。（受信時間の順に参加者を決

定予定。） 

 7 月 24 日（月） 参加決定通知を参加が決定した各高専宛てに豊橋技術科学大学から 

メールにて通知。 

 7 月 31 日（月） 各高専から一括して参加費用の振り込む最終日。振り込みを確認後、

参加費用の振込確認と参加者最終確認メールを豊橋技術科学大学か

ら各高専窓口へ送付。 

 8 月中    マレーシアの現地と連絡調整し、研修準備を実施。 

 9 月 3 日（日）～9 月 17 日（日） プログラム Aの実施   

 9 月 3 日（日）～9 月 10 日（日） プログラム B-1 の実施 

 9 月 10 日（日）～9月 17 日（日） プログラム B-2 の実施 

 

【書類提出及び問合せ先】 

（ 「参加希望者名簿」は以下の１）、２）両方へ、「申込書」及び「承諾書」は「２）応募

手続きに関する問合せ先」のみへメールにて提出してください。） 

１） プログラム内容に関する問合せ   

   豊橋技術科学大学グローバルネットワーク推進センター特任教授 大村浩志 

    Email: omura.hiroshi.em@tut.jp 

電話 0532-44-6937 

 ２）応募手続きに関する問合せ 

豊橋技術科学大学高専連携地方創生機構事務室 芳賀 

    Email: office@milla.tut.ac.jp 

電話 0532-81-5116 

  

 貴校の志の高い学生たちが積極的に参加されることを楽しみにしています。 

        以上 

about:blank
mailto:office@milla.tut.ac.jp

